
Presente

N. 5 Reg.

del 25-02-2022

FULGENZI STEFANO VICE SINDACO Presente

OGGETTO: PNRR, MISSIONE 1, COMPONENT 3  CULTURA 4.0
(M1C3), MISURA 2, INVESTIMENTO 2.1 "ATTRATTIVITA' DEI
BORGHI STORICI". CANDIDATURA, APPROVAZIONE BANDO E
NOMINA RUP

RANIERI CLAUDIA ASSESSORE Presente

L’anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di febbraio, alle ore 10:00 e seguenti, ,

regolarmente convocata, la Giunta comunale si è riunita con l’intervento dei signori:

La Dott.ssa MARIA CESIDIA SERICOLA partecipa nella sua qualità di VICE SEGRETARIO
COMUNALE.
Il Sig. FABIO SANTAVICCA, assunta la presidenza in qualità di SINDACO e constatato che gli

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare

sull’oggetto sopra indicato.

COMUNE DI
SANTO STEFANO DI SESSANIO

Provincia di L’Aquila

__________________________________________________
Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

SANTAVICCA FABIO SINDACO



PARERE  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.
267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to La Dott.ssa MARIA CESIDIA SERICOLA

PARERE  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.
267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to La Dott.ssa MARIA CESIDIA SERICOLA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
il Ministero della Cultura ha pubblicato l’Avviso pubblico nell’ambito del PNRR, missione 1,
componente 3 – cultura 4.0 (M1C3), misura 2, investimento 2.1 Attrattività dei borghi storici al
fine di promuovere progetti per la rigenerazione, valorizzazione e gestione del grande
patrimonio di storia, arte, cultura e tradizioni presente nei piccoli centri italiani, integrando gli
obiettivi di tutela del patrimonio culturale con le esigenze di rivitalizzazione sociale ed
economica, di rilancio occupazionale e di contrasto dello spopolamento. L’Avviso Attrattività
dei borghi storici si rivolge in particolare a quei piccoli centri collocati prevalentemente nelle
aree marginali del Paese, spesso caratterizzati da fragili economie, aggravate oggi dagli
effetti della pandemia   da Covid19, segnati dalla presenza di gravi criticità demografiche
e rischi ambientali.

L’investimento 2.1. Attrattività dei borghi storici nella seconda componente, linea di
intervento B, finalizzata alla realizzazione di Progetti locali di rigenerazione culturale e
sociale di almeno 229 borghi storici, prevede risorse disponibili pari a 580 milioni di euro
di cui 380 milioni di euro per i Progetti locali di rigenerazione culturali e sociali
presentati dai Comuni e 200 milioni quale regime d’aiuto attraverso una procedura
centralizzata di responsabilità del MiC, a favore delle micro, piccole e medie imprese, profit e
no profit, localizzate o che intendono insediarsi nei borghi che saranno selezionati. L’importo
massimo del contributo concedibile per ogni Progetto locale di rigenerazione culturale
e sociale è pari a 1.600.000 euro (comprensivo di IVA). Il finanziamento è concesso nella
forma del contributo a fondo perduto ed è pari al 100% delle spese ammissibili. Il bando
completo è consultabile al link: https://cultura.gov.it/borghi.

DATO ATTO che l’intervento, previsto dall’investimento 2.1 Attrattività dei borghi storici del PNRR
(M1C3-Cultura), si inquadra nell’ambito delle strategie che interpretano la cultura come fattore
trasversale nelle politiche di sviluppo territoriale e locale alle quali specificatamente concorrono le
iniziative per il rafforzamento dell’attrattività dei piccoli borghi storici. In questa logica, l'intervento si
colloca in un quadro di coerenze e sinergie con le numerose iniziative che negli ultimi anni sono state
avviate, di tipo legislativo, come la legge n. 158/2017 per il sostegno e la valorizzazione dei piccoli
comuni e per la riqualificazione e il recupero dei loro centri storici; con le politiche di coesione nel cui
ambito si sta dando attuazione alla Strategia Nazionale per le Aree Interne; con le politiche del Ministro
della Cultura che ha istituito nel 2017 l’Anno dei Borghi e ha  già lanciato una prima edizione di un bando
a questi dedicato, finanziato con fondi di coesione nazionale e rivolto alle sole regioni meno sviluppate.

In questo quadro, il Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale dovrà includere
interventi finalizzati a:

recuperare il patrimonio storico, riqualificare spazi pubblici aperti (es. eliminando lei.
barriere architettoniche, migliorando l'arredo urbano), creare servizi culturali anche a fini
turistici;
favorire l’individuazione e la promozione di nuovi itinerari (es. itinerari tematici, percorsiii.
storici) e visite guidate;
sostenere le attività culturali, creative, turistiche, commerciali, agroalimentari e artigianali,iii.

https://cultura.gov.it/borghi


volte a rilanciare le economie locali valorizzando i prodotti, i saperi e le tecniche del
territorio.

VALUTATA l’opportunità di fruire dei fondi messi a disposizione del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza mediante la partecipazione al Bando di finanziamento che  favoriscano la  realizzazione di
interventi di rigenerazione e innovazione nei piccoli centri attraverso la riqualificazione degli spazi
pubblici, il recupero del patrimonio storico-architettonico, contestualmente all'attivazione di iniziative
imprenditoriali e commerciali che creino ricadute occupazionali sul territorio, è dunque finalizzata a
rivitalizzare il tessuto socio-economico di questi luoghi, contrastando lo spopolamento e favorendo la
conservazione del patrimonio culturale e paesaggistico, materiale e immateriale;

PRESO ATTO che Il progetto locale di rigenerazione culturale e sociale dovrà essere interamente realizzato
e completato entro il termine perentorio del 30 giugno 2026;

APPURATO che il borgo individuato vanta una strategica localizzazione all’interno del Parco
Nazionale Gran Sasso e Monti della Lago, offre notevoli margini di sviluppo del paesaggio attuale
attraverso l’insediamento di nuove attività artigiane, commerciali ed agroalimentari, infrastrutture e
servizi nel settore turistico, culturale e sociale;

CONSIDERATO che l’Avviso Pubblico, dedicato ai piccoli borghi storici con popolazione residente non
superiore a 5000 abitanti, è finalizzato a promuovere progetti per la rigenerazione, valorizzazione e gestione del
patrimonio di storia, arte, cultura e tradizioni presenti nei piccoli centri italiani, integrando obiettivi di tutela del
patrimonio culturale con le esigenze di rivitalizzazione sociale ed economica, di rilancio occupazionale e di
contrasto dello spopolamento;

DATO ATTO CHE l’Intervento a cui il Comune di Santo Stefano di Sessanio intende partecipare costituisce un
tassello delle politiche territoriali volte al riequilibrare e a rafforzare le connessioni e i legami economici, sociali e
ambientali tra aree urbane, periurbane e rurali, investendo, da un lato, sulla protezione e salvaguardia del
patrimonio culturale e naturale per migliorare la qualità della vita all’interno di contesti urbani e rurali inclusivi e
sostenibili e promuovendo, dall’altro, politiche orientate allo sviluppo, che supportino le attività produttive, la
creazione di posti di lavoro dignitosi, l’imprenditoria, la creatività e l’innovazione, facendo perno sulla cultura,
sulle tradizioni e sui saperi locali;

VISTO CHE con il Bando, verranno finanziati interventi che saranno in grado di produrre:

-Realizzazione di iniziative per la tutela e la valorizzazione del patrimonio della cultura immateriale;
-Realizzazione di iniziative per l’incremento della partecipazione culturale e per l’educazione al
patrimonio delle comunità locali;
-Realizzazione di attività per il miglioramento e la razionalizzazione della gestione di beni, servizi e
iniziative;
-Realizzazione di infrastrutture per la fruizione culturale-turistica;
-Realizzazione iniziative per l’incremento dell’attrattività residenziale e contrastare l’esodo
demografico;
-Realizzazione di azioni di supporto alla comunicazione e diffusione delle informazioni sull’offerta
del territorio (borgo);
-Realizzazione di azioni di cooperazione interterritoriale.

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale dovrà procedere alla valutazione delle proposte
complete della documentazione, individuando le ipotesi progettuali più rispondenti alla complessiva
strategia di progetto e che rispondano meglio alle finalità del bando PRNN cui si intende partecipare;

PRESO ATTO che è stato predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale l’AVVISO PUBBLICO -
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per l’acquisizione di proposte progettuali e proposte
partenariali per la partecipazione del Comune di Santo Stefano di Sessanio (AQ) al Bando PNRR



“Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0
(M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”,
Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, e l’allegato A) che si considera parte integrante dello
stesso, allegati alla presente Deliberazione;

ESAMINATO il suddetto “Avviso Pubblico – presentazione di proposte di intervento per la
rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici finalizzate alla costruzione di partenariati
con il comune di santo stefano di sessanio nell’ambito del PNRR Missione 1, component 3 – cultura
4.0 (m1c3), Misura 2, Investimento 2.1 “Attrattivita’ dei borghi storici”, pubblicato dal ministero
della cultura il 20 dicembre 2021, nonché l’allegato A) che si considera parte integrante dello stesso
elaborati dall’Ufficio Tecnico del Comune di Santo Stefano di Sessanio;

VISTO: - il D.Lgs. n. 50/2016 con le “correzioni” di cui al D.Lgs. 56/2017 e ss.mm.ii.; - le linee
guida ANAC ed in particolare la n.3 recante “Nomina, ruoli e compiti del Responsabile Unico del
Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; - il paragrafo 2.1 delle succitate Linee
Guida il quale recita: “Per ogni singola procedura di affidamento di un appalto o di una concessione,
le stazioni appaltanti, con atto formale del responsabile dell’unità organizzativa, nominano un RUP
per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione”;

RITENUTO di dover procedere alla nomina del R.U.P./R.E.O., in esecuzione delle predette
disposizioni normative, nella persona del Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario del
Comune Santo Stefano di Sessanio, Dott.ssa Maria Cesidia Sericola;

DATO ATTO che è intendimento di questa Amministrazione Comunale partecipare al Bando
PNRR di cui sopra utilizzando anzitutto come strumento partecipativo quello dell’Avviso Pubblico
che rappresenta uno strumento aperto per garantire qualità, tempestività ed economicità delle
procedure di individuazione di potenziali partner, nel rispetto dei principi di trasparenza,
proporzionalità, non discriminazione e parità di trattamento espressamente previsti dalla vigente
normativa;

RITENUTO, alla luce di quanto suesposto, pertanto: - procedere all’approvazione dell’AVVISO
PUBBLICO - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per l’acquisizione di proposte progettuali e
proposte partenariali per la partecipazione del Comune di Santo al Bando PNRR “Missione 1 –
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2,
Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”;

DI DARE mandato al Sindaco, quale Legale Rappresentante del Comune di Santo Stefano di
Sessanio, di porre in essere tutte le procedure, gli impegni e gli adempimenti necessari alla
partecipazione dell’Avviso pubblico di cui in parola, primo dei quali la firma dell’Avviso Pubblico
allegato alla presente Deliberazione;

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in merito all’adozione del presente atto;

VISTO il D.Lgs. n. 267 /2000,

VISTO 1o Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate, anche se
non materialmente trascritte:



di approvare l’AVVISO PUBBLICO - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per1)
l’acquisizione di proposte progettuali e proposte partenariali al fine della partecipazione del
Comune di Santo Stefano di Sessanio) al Bando PNRR “Missione 1, Component 3 –4.0
(M1C3). Misura 2 “, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici” e l’allegato A) alla
presente deliberazione;
di procedere, contestualmente, alla nomina del R.U.P. nella persona del Responsabile del2)
Settore Amministrativo Finanziario del Comune Santo Stefano di Sessanio, Dott.ssa Maria
Cesidia Sericola;
di dare atto che verrà successivamente presentata istanza di partecipazione al Bando PNRR3)
“Missione 1 –, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “, Investimento 2.1:
“Attrattività dei borghi storici” e, pertanto, nessun impegno finanziario ricade, al momento,
sul bilancio comunale;
di dare mandato al Sindaco, quale legale rappresentante pro tempore del Comune di Santo4)
Stefano di Sessanio, di porre in essere tutte le procedure e gli adempimenti necessari al fine
della partecipazione al Bando, ivi compresa la firma dell’Avviso Pubblico allegato alla
presente Deliberazione;
di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Tecnico Comunale per gli adempimenti di5)
competenza;

DELIBERA

la presente immediatamente eseguibile stante l’urgenza di trasmettere l’istanza di partecipazione nei
termini indicati dal Bando.



Santo Stefano di Sessanio, 26-02-2022

Santo Stefano di Sessanio, 25-02-2022

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è
divenuta esecutiva il giorno 25-02-2022,

perché dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000).

F.to Il Sig. FABIO SANTAVICCA F.to La Dott.ssa MARIA CESIDIA SERICOLA
VICE SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, è stata affissa all'albo pretorio on line con il N. 23 il giorno 25-02-2022 per rimanervi
consecutivamente fino al 12-03-2022.

Il presente verbale, letto ed approvato, viene come appresso sottoscritto.

SINDACO

F.to La Dott.ssa MARIA CESIDIA SERICOLA
Il Funzionario Incaricato

La Dott.ssa MARIA CESIDIA SERICOLA
VICE SEGRETARIO COMUNALE


